Les objets, parmi lesquels son corps est le premier, lui sont donnés dans l'espace; le temps dans la durée de sa conscience et de ses propres actes, en rapport à la succession des phénomènes; la cause dans ses déterminations libres, et dans le mouvement des objets.

Peu à peu, en vertu de sa faculté d'abstraire et d'induire, et de sa propre activité, il distingue ce qui est contingent et phénoménal de ce qui est nécessaire et réel, et s'élève à la connaissance de l'être et de la cause éternelle, de l'espace et du temps infinis. Il reconnaît par lui-même que rien ne pouvant exister sans ces conditions absolues d'existence, ces causes extérieures existaient avant lui, et existeront éternellement, et alors, convaincu que ne pouvant lui-même exister et savoir aucune chose sans qu'un être, une cause éternelle lui ait donné l'existence et les moyens de connaître, il lui semble que toutes ces vérités nécessaires de la raison souveraine et absolue lui ont été données par elle *à priori*, ou qu'elles étaient éteintes en lui

pour qu'il pût les trouver ensuite par son propre effort.

Sans doute l'esprit possédait et possède le pouvoir de trouver les vérités nécessaires, et de les distinguer des choses contingentes avec lesquelles elles lui avaient été données dès le commencement. D'autres néanmoins remarquant que c'est seulement par la réflexion et l'abstraction que ces notions deviennent claires, pensent que nous les acquérons aussi par l'expérience. Mais la réflexion et l'abstraction ne donnent pas ce qui est absolu, ce qui est la condition nécessaire de l'expérience. Séparer le diamant de la terre, le tailler, ce n'est pas le produire.

La perception est un rapport entre deux sujets distincts et indépendants, qui s'affirment réciproquement; c'est un jugement primitif et complexe, qui contient beaucoup d'autres jugements, dont les termes, le sujet qui perçoit et l'objet perçu, s'affirment de nouveau dans chaque élément distinct qui entre dans le sujet et dans l'objet.

La perception est en même temps un jugement, une croyance, une affirmation, et une certitude de l'existence du sujet qui perçoit et du sujet perçu, qui est l'objet en rapport à celui-là. Le lien de ce rapport est la sensation, verbe naturel qui lie l'esprit au corps, et qui étant une modification de la sensibilité vitale, affecte immédiatement l'esprit, et l'oblige à percevoir le corps où elle s'objective: et l'âme réveillée, consciente d'elle-même, appelée à

l'extérieur par ces sensations auxquelles elle est attentive, commence à percevoir distinctement tous les objets et tout ce qui se présente à elle avec eux; et elle ne doute pas de l'existence de ces objets, parce qu'elle ne peut douter de sa propre existence, ni des sensations qui lui sont présentes, signalant les objets auxquels ces sensations se rapportent, puisqu'il n'est pas en son pouvoir de les éviter quand les objets se présentent avec ces sensations, ou de les reproduire quand les sensations disparaissent avec eux.